Муниципальное  учреждение

отдел образования

администрации

Сакмарского района

                         Приказ
08.11.2017  №  330

с. Сакмара

  О   мерах  по   предупреждению

распространения   гриппа и ОРВИ

в   образовательных  организациях

Сакмарского района на 2017- 2018

 учебный год.
На основании Указа Губернатора Оренбургской области от 10.01.2017 г. №6-ук « О введении дополнительных санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) мер по предупреждению заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями среди населения Оренбургской области», в целях ограничения распространения гриппа и ОРВИ среди обучающихся и работников образовательных организаций
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить План мероприятий по профилактике заболеваний ОРВИ и гриппа в общеобразовательных организациях Сакмарского района (приложение 1)
2.Руководителям образовательных организаций Сакмарского района:
2.1.Обеспечить достоверный учет  посещаемости обучающихся образовательных организаций в разрезе классов (групп) с выявлением причин их отсутствия.

2.2.Обеспечить в образовательных организациях мероприятия в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 2.3..2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» (утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 18.11.2013 № 63), ношение масок.
2.4.Выделить в ОО помещения для временной изоляции больных в случае их выявления, не допускать к занятиям ( работе) лиц с признаками заболевания гриппом и ОРВИ.
2.5.Проводить уроки физической культуры на свежем воздухе с учетом погодных условий.

2.6.Организовать дополнительную разъяснительную работу с родителями и обучающимися о мерах профилактики гриппа и ОРВИ и необходимости своевременного обращения за медицинской помощью при проявлении признаков заболевания.

2.7.В период  подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ ограничить посещение учебных заведений посторонними лицами.

2.8.В период  подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ отменить с учетом эпидемиологической ситуации и до стабилизации уровня заболеваемости гриппом и ОРВИ проведение всех культурно-массовых и спортивных мероприятий, сопровождающихся скоплением людей в закрытых помещениях

2.9.В период  подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ отменить кабинетную систему в образовательных организациях.

2.10.Организовать совместно с органами здравоохранения обучение персонала ОО мерам профилактики гриппа и ОРВИ.
2.11.Обеспечить образовательные организации необходимым оборудованием и расходными материалами: термометрами, бактерицидными лампами, средствами личной гигиены, индивидуальной защиты и дезинфекции.
2.12.Приостанавливать временно учебный процесс в ОО в случае групповой заболеваемости гриппом и респираторными инфекциями, составляющей 20 % от общего числа обучающихся.

2.13.Не допускать срыва учебного процесса в образовательных организациях района в связи с приостановлением учебного процесса, используя другие формы организации обучения и современные образовательные технологии.

2.14.Своевременно информировать районный отдел образования о состоянии заболеваемости гриппом и ОРВИ в образовательной организации.
3.Контроль  исполнения приказа оставляю за собой.
  Заведующая  МУ РОО

В.В.Зайцева
Разослано: в дело- 1экз., Федоровой М.А..-1экз., ОО-29 экз.
                                                                                                       Приложение 1
План мероприятий по профилактике заболеваний ОРВИ и гриппа в общеобразовательных организациях Сакмарского района

Основная цель: Снижение заболеваемости гриппом и ОРВИ среди обучающихся  путем уменьшения интенсивности эпидемий гриппа, снижения сезонных подъемов заболеваемости ОРВИ, предупреждение вспышек в организованных коллективах, предупреждение неблагоприятных последствий от гриппа и ОРВИ

Основные задачи:

1.Защита от заболеваний гриппом ОРВИ обучающихся и работников ОО;

2. Снижение неблагоприятных последствий заболевания гриппом и ОРВИ среди обучающихся и работников ОО;

	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Организационные мероприятия

	Разработка и утверждение районного плана мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ на  2017-2018 учебный год в общеобразовательных организациях Сакмарского района
	октябрь 2017 г.
	Специалист МУ РОО Федорова М.А.

	Разработка и утверждение плана мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ на  2017-2018 учебный год в каждой общеобразовательной организации Сакмарского района
	ноябрь 2017 г.
	Руководители ОО

	Согласование с ГБУЗ «Сакмарская РБ» план вакцинации обучающихся и работников ОО против гриппа
	Сентябрь - октябрь 2017 г.
	Специалист МУ РОО Федорова М.А., руководители ОО

	Организовать  обучение педагогических работников и  персонала ОО мерам профилактики гриппа
	октябрь - ноябрь 2017 г.
	Руководители ОО

	Введение в действие мероприятия по борьбе с гриппом и ОРВИ в период роста заболеваемости обучающихся и работников ОО
	При превышении пороговых показателей заболеваемости в ОО
	Специалист МУ РОО Федорова М.А., руководители ОО

	1.1
	Обеспечение оперативного информирования и взаимодействия всех заинтересованных ведомств по вопросам предупреждения распространения гриппа и ОРВИ в общеобразовательных организациях
	в предэпидемический и эпидемический сезон
	Специалист МУ РОО Федорова М.А., руководители ОО

	2. Организация специфической и неспецифической профилактики гриппа

	2.1
	Проведения контроля за организацией горячего питания и соблюдением санитарно-противоэпидемического и температурного режима в общеобразовательных организациях
	сентябрь – март 2017- 2018 уч.года
	Специалист МУ РОО Федорова М.А., руководители ОО

	Обеспечение проведения базисных оздоровительных мероприятий:

-физическое воспитание;

-закаливающие процедуры;

- витаминизация пищи
	постоянно
	Руководители ОО

	3. Противоэпидемические мероприятия

	3.1
	Введение карантинных мероприятий в образовательных организациях:

· мониторинг отсутствия детей  с выяснением причины;

· введение масочного режима;

· недопущение обучающихся и педагогов с признаками заболевания;

· проведение утреннего фильтра и соблюдение дезрежима;

· приостановление образовательного процесса (при отсутствии 20% обучающихся в ОО или классе)
	при превышении порогового уровня
	Специалист МУ РОО Федорова М.А., руководители ОО, медицинские работники ( по согласованию), классные руководители

	Оказание содействия медицинским работникам при организации и проведении прививочной компании против гриппа среди обучающихся и работников ОО
	Сентябрь- октябрь 2017 г.
	Руководители ОО

	Своевременное информирование МУ РОО, Управление ЦТО Роспотребнадзора  о групповых заболеваниях гриппом и ОРВИ как в ОО в целом, так и в отдельных классах
	круглогодично
	Специалист МУ РОО Федорова М.А., руководители ОО.

	3.2
	Обеспечение образовательного учреждения необходимым оборудованием (термометрами, лицевыми масками, дезинфекционными средствами)
	Сентябрь- октябрь 2017 г.
	Руководители ОО

	3.3
	Ограничение культурно-массовых мероприятий
	при введении ограничительных мероприятий
	Специалист МУ РОО Федорова М.А., руководители ОО, медицинские работники ( по согласованию), классные руководители

	3.4
	Проветривание учебных кабинетов после каждого занятия.

Проветривание коридоров в течение 10-20 минут во время каждого урока.
	ежедневно
	Руководители ОО

	3.5
	Проведение влажной уборки с применением дезинфицирующих средств. Тщательная обработка всех предметов, до которых чаще всего дотрагиваются руками (дверные ручки, краны, перила) в обычном порядке, а также тотчас же при появлении видимых загрязнений, используя обычные чистящие средства.
	ежедневно
	Руководители ОО

	3.6
	Обеспечение условий и наличия мыла в помещениях для мытья рук
	ежедневно
	Руководители ОО

	4. Санитарно-просветительская и информационная деятельность

	4.1
	Осуществление активной санитарно-просветительской работы среди участников образовательного процесса о мерах индивидуальной и общественной профилактики гриппа и других острых респираторных инфекций, необходимости своевременного обращения за медицинской помощью в случае появления признаков заболевания:

· оформление информационного стенда «В здоровом теле – здоровый дух» и помещение информации в классные уголки здоровья по профилактике заболеваний ОРВИ и гриппа;

· размещение информации по профилактике заболеваний ОРВИ и гриппом на школьном сайте;

· проведение классных часов с обучающимися по теме: «Предупреждение заболеваний ОРВИ и гриппом»;

· проведение классных родительских собраний по теме: «Предупреждение заболеваний ОРВИ и гриппом»
	в течение эпид. сезона по гриппу и ОРВИ
	Руководители ОО

	В период роста заболеваемости гриппом и ОРВИ

	Прекращение занятий в школах (классах) при возникновении массовых заболеваний среди обучающихся и работников (20% списочного состава). Решать вопрос о досрочных (дополнительных) каникулах или их продлении.
	В период роста заболеваемости гриппом и ОРВИ
	Специалист МУ РОО Федорова М.А., руководители ОО.

	Прекращение занятий у учреждениях дополнительного образования детей
	В период роста заболеваемости гриппом и ОРВИ
	Специалист МУ РОО Федорова М.А., руководители ОО.

	Ограничение проведение олимпиад, массовых спортивных, культурно- массовых мероприятий для обучающихся
	В период роста заболеваемости гриппом и ОРВИ
	Специалист МУ РОО Федорова М.А., руководители ОО.

	Усиление санитарно-гигиенический и дезинфекционный режим( соблюдение температурного режима, режима проветривания, влажная уборка с применением дезинфицирующих средств, дезинфекция посуды, обеззараживание воздуха)
	В период роста заболеваемости гриппом и ОРВИ
	Руководители ОО